
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

                                     П Р И К А З 

№82                                                                                                от 19.10.2022г.  
 

Об итогах проведения командной олимпиады по финансовой грамотности  
для школьников ОО   
 

 В целях повышения уровня финансовой грамотности школьников, 
формирования навыков эффективного использования приобретаемых знаний и 
умений обучающихся для решения максимально широкого диапазона 
жизненных задач в различных сферах деятельности, общения и социальных 
отношений, во исполнение приказа Министерства образования и науки РД №05-
02-2-882/23 от 07.09.2023г. по формированию функциональной грамотности 
обучающихся и совершенствованию у педагогов профессиональных 
компетенций, а также в соответствии с приказом МКУ «УО» №67/1 от 
08.09.2023г.  был издан приказ №81 от 16.10.2023г. 

19 октября на базе опорной школы МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» была 
проведена командная олимпиада по финансовой грамотности. Приняли участие 
учащиеся 18 школ района. 

Олимпиада состояла из 4-х туров: разминка, задание «Реши задачи», одна 
общая задача на всех и защита проекта.  

Учащиеся школ были распределены по жребию на 4 команды. Каждая 
команда ответила на 5 вопросов во время первого тура, проведен тест по 
финансовой грамотности. На второй тур были даны командам по 5 разных 
заданий, где можно было определить финансовую грамотность учащихся и 
знакомы ли ребята с заданиями финансового направления. Задания Олимпиады 
соответствовали основной идее функциональной грамотности, которая 
проявляется в решении проблемных задач, выходящих за пределы учебных 
ситуаций, не похожих на те задачи, в ходе которых приобретались и 
отрабатывались знания и умения. Третий тур состоял из одного задания всем 
командам. Необходимо было определить сумму планируемых расходов из 
данного перечня, выявить приоритетные траты, чем можно пожертвовать в 
следующем месяце и сократить, насколько правильно распределяется семейный 



бюджет. Каждая команда ответила на поставленные вопросы, обосновали свой 
ответ. В завершении капитаны команд защитили свой бизнес-план проект, 
который прошел очень интересно. Все учащиеся были вовлечены в проект, была 
дискуссия. Капитаны команд проявили максимум выдумки, инициативы в 
объединении своих команд, подробно описали свой бизнес-план проекта с 
расчетами и перспективой на ближайшие несколько лет. 

Жюри конкурса подвело итоги командной олимпиады и присудило: 

I место – Магомедову Багаудину, ученику 10 «Б» класса МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №2»; Абдуллаеву Султану, ученику 10 класса МКОУ 
«Урахинская СОШ»; Нурбагандову Магомеду, ученику 11 класса МКОУ 
«Краснопартизанская СОШ»; Сулейманову Арсену, ученику 9 класса МКОУ 
«Кичигамринская СОШ». 

II место – Магомедову Магомедсаиду, ученику 11 класса МКОУ 
«Мюрегинская СОШ»; Гулагаевой Зухре, ученице 10 класса МКОУ 
«Мюрегинская СОШ»; Магомедовой Хадижат, ученице 8 класса МКОУ 
«Маммаульская СОШ»; Уцумиевой Камилле, ученице 11 класса МКОУ 
«Аймаумахинская СОШ»; Меджидову Магомедсаиду, ученику 10 класса МКОУ 
«Нижнемахаргинская СОШ»; Варгаевой Асият, ученице 9 класса МКОУ 
«Бурхимахинская СОШ». 

III место – Ибрагимову Магомедрасулу, ученику 11 класса МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №2»; Гапизову Джамалу, ученику 8 класса МКОУ 
«Дегвинская СОШ»; Рамазанову Магомеду, ученику 8 класса МКОУ 
«Балтамахинская СОШ»; Алиевой Аиде, ученице 10 класса МКОУ 
«Аялизимахинская СОШ»; Нурбагандову Нурбаганду, ученику 10 класса МКОУ 
«Мургукская СОШ». 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить решение жюри Конкурса. 
2. Отметить хорошую организационную подготовку к Олимпиаде и объявить 

благодарность администрации МКОУ «Сергокалинская СОШ №2». 
3. Отметить положительную работу руководителей следующих 

образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся в 
Олимпиаде: МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), МКОУ 
«Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» 
(Абдурагимова И.М.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев К.М.), 
МКОУ «Мургукская СОШ» (Шахнавазова З.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» 
(Мусалаев Х.И.), МКОУ «Канасирагинская СОШ» (Гусенов Б.С.), МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Кичигамринская 
СОШ» (Гасанова Р.М.), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» (Абдулабегов 
М.М.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» (Омаров Р.А.), МКОУ 
«Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаев У.М.), МКОУ «Аймаумахинская 



СОШ» (Гамидова Г.С.), МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов 
А.М.), МКОУ «Краснопартизанская СОШ» (Нурбагандов Д.М.), МКОУ 
«Аялизимахинская СОШ» (Зугумова К.М.), МКОУ «Маммаульская СОШ» 
(Омарова Р.С.), МКОУ «Урахинская СОШ» (Салихов З.С.).  

4. Указать на низкую исполнительную дисциплину руководителей МКОУ 
«Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.), МКОУ «Бурдекинская СОШ» 
(Алиханов А.А.), МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» (Муртузалиев М.К.), 
не обеспечивших участие учащихся в Олимпиаде. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций района: 
5.1. контролировать исполнение плана мероприятий по формированию и 
оценке финансовой грамотности обучающихся; 
5.2. обеспечить систематическое участие в неделе финансовой 
грамотности. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.начальника 
Лукманову С.Ш. 
 
 

 
 
 

 


